

Ons-

13 December

5.

Josef.

För lösdrifveri af stadsfi-
 skalen i Falkenberg häktade och till
 Länsfängelset i Halmstad införpassa-
 de okände mansperson, hvilken uppgif-
 vit sig heta Josef Cohn och vara
 från Damaskus i Syrien och hvilken *men*
 Konungens Befallningshafvande i
 Hallands län med fängtransport af -
 sändt till Öfverståthållare Ämbetet
 i och för utrönande af mannens rät-
 ta namn och hemvist samt för vidare
 laglikmätig behandling, har vid för-
 hör å detektivstationen den 8 dennes
 för öfverkonstapeln Johan Svensson,
 dervid turkiske undersåten, betjen-
 ten hos turkiske ministern härstädes
 Ismail Hakki tjenstgjorde såsom tolk,
 lemnat nedanståendeuppgifter om sig
 och sitt hemvist samt sin vistelse
 här i riket, nemligen:

att han icke hade sig bekant sin
 födelsetid, men att han vore 27 år
 gammal och ogift samt född i byn
 Tjarpas i närheten af staden Urumiah
 i Persien, der han hade sitt hemvist;

att hans namn vore Josef Cohn och att han vore son till pastorn Davot Cohn och dennes hustru Marganta;

att hans föräldrar fortfarande äro bosatta i byn Tjarpas och att ^{hans} fader derstädes och i trakten deromkring är predikant i tre olika kyrkor;

att såväl han som föräldrarna omfatta den evangelisk-lutherska läran;

att han å olika platser i Persien i statens läroverk studerat för att utbilda sig till predikant, samt att han för samma ändamål jemväl i två år studerat i Athen i Grekland;

att han för tre år sedan från Athen rest till staden Damaskus i Syrien, der han fortsatt studierna och jemväl predikat i Mariakyrkan derstädes, i hvilken stad hans fader härunder tidtals uppehållit sig och predikat i samma kyrka;

att han är mäktig grekiska, turkiska, arabiska, syriska och persiska språken;

att hans fader för ett och ett halft år sedan från hemorten afrest till staden New-York i Amerika för att uppsöka en der bosatt släkting;

att Josef Cohn någon tid derefter, i början af år 1904, efter att hafva från Damaskus återvändt till sitt hem i Tjarpas, afrest från hemmet samt öfver Kaukasien och genom Ryssland per jernväg begifvit sig till S:t Petersburg för att vidare fortsätta resan till New-York, der han ämnade uppsöka sin fader;

att Josef Cohn, som härunder varit försedd med persiskt pass, utfärdadt af vederbörande myndighet i hemorten i Persien i hans rätta namn, Josef Cohn, helt kort uppehållit sig i S:t Petersburg samt derifrån öfver Hangö i Finland begifvit sig till Stockholm, han ankommit i slutet af 1904 eller början af innevarande år;

att han sjelf bekostat sig resan till S:t Petersburg och Hangö, men här i staden blifvit i saknad af medel att fortsätta resan äfvensom medel till sitt uppehälle;

att han uppehållit sig i Stockholm i 6 å 8 dagar och härunder uppsökt turkiska ministern, af hvilken han begärt penningar och erhållit 5 kronor, samt turkiska konsulatet, der han jemväl begärt penningar och erhållit 10 kronor;

att han jemväl infunnit sig å persiska konsulatet härstä-
des och fått sitt pass granskadt och påtecknadt;

att han under sin vistelse i Stockholm äfven uppsökt en per-
sisk man vid namn Baba, som vore hans morbroder och som hade sin
bostad hos hofpredikanten Bergman å Kongl. Djurgården, dervid
han af Baba bekommit ett par byxor och 20 kronor i penningar;

att han från Stockholm med ångfartyg begifvit sig till Kö-
penhamn för att fortsätta resan till New-York, men kvarstannat
i Köpenhamn i omkring 10 dagar, derunder han på okänt sätt för-
lorat sitt pass;

att han, som innehade ett turkiskt legitimationspapper från
den tid, han vistades i Damaskus, med företeende af denna hand-
ling förgäfvades gjort försök å persiska och turkiska konsulaten
i Köpenhamn att erhålla nytt pass;

att han då begifvit sig till Kiel i Tyskland och å turkiska
konsulatet derstädes, med företeende af samma turkiska legitima-
tionspapper, begärt och erhållit pass;

att han från Kiel, der han vistats i två dagar, återvänt till
Köpenhamn;

att han under sin vistelse i Köpenhamn logerat hos en pastor
Dalof och härunder äfven uppsökt flere andra prestmän i samma
stad, af hvilka han begärt penningar och erhållit sammanlagdt
10 kronor till hjelp att fortsätta resan;

att han omedelbart derefter från Köpenhamn begifvit sig till
London, der han uppsökt en engelsk prestman, hvars namn han nu
icke kunde erinra sig, men till hvilken han erhållit adress vid
afresan från hemorten i Persien;

att han af prestmannen bekommit biljett för öfverresan till
New-York, hvarefter han, som uppehållit sig i London i 5 dagar,
afrest till New-York;

att han uppehållit sig i New-York någon tid och der för-
gäfvades der sökt efter sin fader;

att han äfven i New-York uppsökt flere olika prestmän och af
dessa begärt och erhållit mat och penningar samt biljett för
återresa till Köpenhamn, enär han hade för afsikt att återvända
till sitt hem i Persien;

att han derpå afrest till Köpenhamn, hvarifrån han omedelbart begifvit sig till Malmö, der han vistats i tre dagar, och å turkiska konsulatet derstädes fått sitt pass granskadt och påtecknadt, hvilket skett den 13 Juni innevarande år;

att han från Malmö begifvit sig till Lund och der med vederligt tillstånd i 15 dagar öfvervarit lektionerna i ett folkskoleseminarium, enär han beslutat sig för att inhemta kännedom om svenska språket och lära sig tala svenska, innan han fortsatte resan till sitt hem i Persien;

att han härunder dels i Lund och dels i trakten deromkring uppsökt flere prestmän, deribland biskop Billing, professor Ribbing och domprosten Eklund, af hvilka han begärt och erhållit medel till sitt uppehälle;

att han från Lund begifvit sig på landsbygden i Skåne och Halland, derunder han hufvudsakligast uppsökt prestmän samt under uppgift om, att han vore missionär från Mariakyrkan i Damaskus i Syrien och att han uppehölle sig här i riket för att studera svenska språket, begärt och erhållit medel till sitt uppehälle;

att han till sist ankommit till Falkenberg, der han blifvit häktad för lösdrifveri.

På derom framställd fråga förklarade Josef Cohn, att de rekommendationskrifvelser, som anhållits från honom och som af Konungens Befallningshafvande i Hallands län tillsammans med andra handlingar rörande Cohn sändts till öfverståthållare Ämbetet, voro på hans begäran utfärdade af de personer, som skrivelserna utvisade, samt att de namn, som i öfrigt förekommo å skrivelserna, voro egenhändiga namn af gåfvogifvare. Beträffande stadsfiskalen L. Hermanssons i Halmstad å skrivelserna förekommande namn förklarade Cohn, att stadsfiskalen Hermansson icke egenhändigt tecknat detta, utan hade Cohn på begäran fått detta namn tecknat af en man, som han sammanträffat med i Helsingborg och hvars namn Cohn icke kunde erinra sig. Tillspord om anledningen härtill, kunde Cohn icke lemna något svar.

Beträffande den rekommendationskrifvelse, som är dagtecknad "Billeholms grufva den 25 Oktober 1905" och som är i saknad af namn på utfärdaren af skrivelserna, förklarade Cohn, att den-

na skrifvelse på Cohns begäran utfärdats af en kvinna vid Bil-
leholms grufva, hvilken plats Cohn jemväl besökt. Cohn förkla-
rade, att han icke kände kvinnans namn.

Då Cohn inför Konungens Befallningshafvande i Hallands län
uppgifvit, att han under sin vistelse här i riket jemväl besökt
Uppsala och Vexjö, blef Cohn derom tillfrågad; och medgaf då
Cohn att så varit förhållandet, samt att han besökt dessa stä-
der omedelbart efter det han lemnat Lund och innan han börjat
ströfva omkring i landsorten i Skåne och Halland. I Uppsala
och Vexjö hade Cohn jemväl uppsökt flere prestmän, af hvilka
han begärt och erhållit medel till uppehälle.

Under förhöret med Cohn förklarade turkiske undersåten
Hakki, hvilken tjenstgjorde såsom tolk, att Cohn icke vore fullt
mäktig turkiska språket, hvadan Cohn hade svårt att förstå åt-
skilliga frågor.

På fråga hvarför Cohn inför Konungens Befallningshafvande
i Hallands län och inför stadsfiskalen i Falkenberg lemnat sväf-
vande och synbärligen osanna uppgifter om sin person och sin
vistelse här i riket och hvilka uppgifter delvis stodo i strid
med de uppgifter, han här lemnat, förklarade Cohn, att han, som
blifvit mycket ledsen öfver, att han blifvit häktad, under de
upprepade förhören härunder ofta icke vetat, hvad han lemnat
för svar; och hade ^{han} flera gånger blifvit missförstådd.

Påföljande dag, den 9 dennes, blef Cohn, hvilken något för-
står svenska språket, af öfverkonstapeln Svensson i närvaro af
detektivkonstapeln Henrik Ludvig Ellström ånyo hörd angående
sin person och sitt hemvist. Cohn vidhöll sina uppgifter från
förhöret föregående dag, men tillade nu, att han jemväl hade
förnamnen David Micael.

Då Cohn uppgifvit, att han fått sitt pass granskadt och på-
tecknadt å persiska konsulatet härstädes, efter att hafva öfver-
S:t Petersburg och Hangö kommit till Stockholm, blef Cohn af
polismän fördd till sagda konsulat, n:o 10 Stora Vattugatan, för
att få utrönt, huruvida Cohns uppgifter voro sanningsenliga.
Cohn uppgaf nu, att han icke fått sitt pass påtecknadt, utan

hade han köpt nytt pass derstädes och kvarlemnade det gamla passet, hvilket pass han bekommit vid afresan från hemorten. Å konsulatet kunde emellertid Cohn icke igenkännas. Å Konsulatet förevisades Cohn några gamla kvarlemnade pass, och påvisade Cohn nu ett af passen, ett gammalt persiskt pass, å hvilket förefans en rysk stämpel, vara det af honom åsyftade passet. Passet var så bristfälligt, att man icke kunde se, för hvilken passet blifvit utfärdadt eller när detta skett.

Å konsulatet erhöles emellertid af generalkonsuln Gestwang upplysning, att till den person, som inlemnade passet å konsulatet, enligt hvad derstädes förda anteckningar utvisade, utfärdats ett nytt pass för en man af persisk nationalitet och hvilken man uppgifvit sig heta "Youssof fis Oriel" från Ouroumia; men kunde generalkonsuln icke uppgifva, huruvida Cohn vore den man, som bekommit passet. Cohn förklarade emellertid, att passet utfärdats för honom, samt att det var detta pass, som Cohn sedermera på okänt sätt förlorat i Köpenhamn. Detta pass hade blifvit utfärdadt den 3 Februari 1905.

Cohn har sedermera uppgifvit, att han äfven någon tid under år 1904, efter det han, såsom förut är nämndt, lemnat sitt hem i Persien, uppehållit sig i Kristiania, der han besökt persiska konsulatet och fått sitt pass påtecknad.

Hofpredikanten Bergman, boende vid Rosenvik å Kongl. Djurgården, har berättat, att Cohn, hvilken Bergman å detektivstationen gifvits tillfälle att se och igenkänna, någon dag i Mars månad innevarande år af Bergman bekommit 100 kronor till hjälp för resa till sin hemort i Persien öfver Tyskland. Cohn hade kommit att besöka Bergman derigenom, att Bergman vid denna tid hade hos sig boende en persisk man vid namn Baba Knanischu, hvilken här i staden praktiserade tandläkarekonsten och idkade studier i ögonsjukdomar. Då Bergman försport, att Cohn, hvilken Bergman förut icke kände, uppehöll sig här i staden, hade Bergman bedt Baba Knanischu att anmoda Cohn att besöka Bergman. Cohn hade icke framställt någon begäran om penningar, men hade han uttryckt sin önskan att få resa till sitt hem. Han hade för Bergman uppgifvit sig vara fattig herdegosse från Persien. I

början af Juni månad i år hade Cohn återkommit till Bergman, der-
vid han låtit förstå, att han af någon anledning blifvit hindrad
att fortsätta resan till hemorten. Utan att Cohn bedt derom,
hade Bergman nu ytterligare gifvit Cohn 50 kronor till hjälp för
resa till sin hemort öfver Finland och Ryssland. Bergman trodde
icke, att Baba Knanischu stode i något släktförhållande till
Cohn. Baba Knanischu hade afrest till sitt hem i Urumiah i Per-
sien den 10 Juli innevarande år.

Hörd härom har Cohn medgifvit, att han vid de af Bergman upp-
gifna tiderna uppehållit sig i Stockholm och att han vid båda
tillfällena bekommit penningar af Bergman för resa till sin hem-
ort, men att penningarna användts till hans uppehälle och till re-
sor här i riket.

Pastor K.J. Montelius, som bor i huset n:o 45 Jakobsbergsga-
tan och som är sekreterare i Evangeliska Fosterlandsstiftelsen
härstädes, har blifvit hörd och förklarad, att han icke sett el-
ler någon gång talat vid Cohn eller haft någon som helst förbin-
delse med honom. Cohn hade nemligen vid förhör inför Konungens
Befallningshafvande i Hallands län uppgifvit, det Cohn skulle
hafva från Lund afsändt en låda, innehållande en del Cohn till-
höriga klädespersedlar, till pastor Montelius i Stockholm. Mon-
telius förklarade, att han icke hade någon som helst kännedom
härom.

Pastor Montelius upplyste emellertid samtidigt, att han vid
flera tillfällen under innevarande år bekommit skrivelser från
personer, som stodo i förbindelse med evangeliska fosterlands-
stiftelsen och som voro bosatta i Skåne, med förfrågan, huruvida
det funnes någon syrier med namn Josef Cohn, som hade någon för-
bindelse med evangeliska fosterlandsstiftelsen i Stockholm, enär
personen ifråga uppgifvit detta och gick omkring derstädes och
insamlade penningar på listor. I skrivelserna hade äfven till-
kännagifvits, att mannen sagt sig vara missionär från Mariakyr-
kan i Damaskus i Syrien. Pastor Montelius hade till brefskrif-
varne aflåtit nekande svar under förklaring, att mannen tydligen
fore med osanna uppgifter och härigenom tillnarrade sig penningar.

I anledning af mannens uppträdande hade i stiftelsens tidning "Buddäraren" för den 11 September 1905 införts en notis med tillkännagifvande, att mannen ifråga icke hade någon som helst anställning hos evangeliska fosterlandsstiftelsen.

På derom framställd fråga har Cohn förklarat, att han icke föregifvit sig tillhöra evangeliska fosterlandsstiftelsen i Sverige, utan hade för personer, som han besökt, sagt sig tillhöra evangeliska fosterlandstiftelsen i Syrien, hvilken stiftelse han jemväl tillhör. Han påpekade, att han icke uppehöll sig här i riket för att gå omkring och begära allmosor, utan vistades han här för att lära sig svenska språket, derunder han nödgats anlita personer om medel till sitt uppehälle.

Uppmärksamgjord uppå, att Cohn vid sitt anhållande i Falkenberg innehåft två stycken visitkort, som utvisade, att Josef Cohn vore Philosophie Theologie pastor, förklarade Cohn, att han tagit denna examen under sina studier i Athen i Grekland och i Damaskus i Syrien, samt att han, som vid afresan från hemorten innehåft ett visitkort af samma slag, i Lund å ett tryckeri beställt ett parti sådana visitkort.

Josef Cohns signalement är: Längd: 1.61 meter; staty: 0:88: meter; fann: 1.54 meter; klen kroppsbyggnad, svart hår, svart glest skägg, svarta ögonbryn, bruna ögon, stor buktig näsa, ordinar panna och mun samt ovalt ansikte.

Såsom särskilda kännetecken må nämnas, att Cohn å båda underarmarnas öfversidor företer å hvardera armen fem större ärr af omkring en 5-öresslants storlek; och har Cohn förklarat, att dessa märken härleda sig från tortyr med brännjern af kurderna, hvilken tortyr Cohn i likhet med flera andra af hans landsmän, som äro kristna, undergått för omkring 9 år sedan.

Å turkiska konsulatet härstädes har ingen annan upplysning om Cohn kunnat erhållas, än att han någon dag under sommaren innevarande år infunnit sig å konsulatet samt begärt och erhållit penningar.

De ifrån Konungens Befallningshafvande i Hallands län hitsända handlingarna angående Cohn bifogas. Stockholm som ofvan.

G. Lidberg